
         Knihovní řád Městské knihovny v Heřmanově Městci 
 

1. Čtenářem oddělení pro dospělé čtenáře se může stát každý občan ČR starší 15 let i cizí 
státní příslušník s platným povolením k pobytu, který bydlí, pracuje, případně 
navštěvuje školu v místě knihovny nebo jejím okolí. Svoji totožnost prokáže občan 
ČR platným občanským průkazem, cizí státní příslušník platným cestovním dokladem 
a povolením k pobytu. 
Každý čtenář obdrží přihlášku a vyplní osobní údaje v tomto rozsahu: jméno, příjmení, 
rodné číslo, bydliště, škola (pracoviště). Podpisem vyplněné přihlášky dává čtenář 
souhlas s uvedením osobních údaje ve výše stanoveném rozsahu pro potřebu MěK 
Heřmanův Městec. Tento souhlas platí po celou dobu trvání členství v MěK 
Heřmanův Městec a je v souladu se zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních 
údajů. Údaje jsou dále nepřenosné, po ukončení členství knihovna údaje o čtenáři 
zlikviduje. 

 
2. Mládež do 15 let se může stát pouze čtenářem oddělení pro mládež. Vždy je nutný 

souhlas rodičů. 
 
3. Knihy a časopisy se půjčují na čtenářský průkaz. Manipulační poplatky v oddělení pro 

dospělé čtenáře, v oddělení pro mládež, za jednorázové výpůjčky a pro držitele 
průkazek ZTP a ZTP/P (po jejich předložení) stanovuje schválený ceník, který je 
nedílnou přílohou č. 1 tohoto knihovního řádu. 
Čtenáři z řad obyvatel obou Domovů důchodců neplatí manipulační poplatek. 

 
4. Na jeden čtenářský průkaz lze půjčit nejvíce 8 svazků knih, výjimku povoluje vedoucí 

knihovny. Lze si vypůjčit i veškeré časopisy, které knihovna odebírá, v počtu 7 ks při 
jedné návštěvě. Poslední došlé číslo zůstává k dispozici uživatelům. 

 
5. Výpůjční doba pro knihy i časopisy je jeden měsíc. V odůvodněných případech ji lze  

na požádání prodloužit. Po uplynutí výpůjční doby uhradí čtenář bez písemného 
oznámení poplatek z prodlení. Nedostaví - li se čtenář do knihovny po dobu dalšího 
měsíce, posílá knihovna upomínky. Upomínací výlohy platí čtenář ve výši, kterou 
stanovuje schválený ceník stejně, jako sankční i ostatní poplatky (viz. příloha č. 1 
tohoto knihovního řádu). 

    
      Nevrátí-li čtenář knihy (časopisy) ani po obdržení doporučeného dopisu, budou vymáhány  
      právní cestou. 
 

6. Knihovna má právo u více žádané literatury (např. studijní) zkrátit výpůjční dobu. 
 

7. Na žádost čtenáře knihy rezervujeme, poplatky stanovuje příloha č. 1 tohoto řádu. 
      Materiály, které MěK nemá, můžeme na žádost čtenáře objednat z jiných knihoven  
      ČR prostřednictvím Meziknihovní výpůjční služby. V těchto  případech platí  
      podmínky a výpůjční doba taková, jakou si půjčující knihovna stanoví. Za odeslání  
      MVS zpět půjčující knihovně uhradí čtenář poplatek (viz. příloha č. 1 tohoto  
      knihovního řádu). 

            Cenné publikace, regionální a příručkovou literaturu půjčujeme pouze prezenčně. 
 
8. Čtenář je povinen šetrně zacházet s knihami a časopisy, hlásit každé jejich zjištěné 

poškození. Půjčované materiály si čtenář prohlédne před odchodem z knihovny, 
zjištěné závady ohlásí ihned knihovnici, jinak při namátkové kontrole při vracení je 
povinen poškozené materiály nahradit. 



Ztracenou nebo poškozenou knihu – časopis nahradí čtenář buď stejnou knihou – 
časopisem  nebo peněžitou náhradou, tj. cena knihy (časopisu) + náhrada za 
knihovnické zpracování – viz. příloha č.1. 
Jedná-li se o cenný nebo jediný exemplář, příp. materiál studijního charakteru, lze 
požadovat úhradu ceny fotokopie. 
 

9. Čtenář nemá právo půjčovat knihy ani časopisy dalším osobám. 
 
10. Čtenář je povinen ohlásit změnu bydliště. 
 
11. Mimo půjčovní dobu se knihy ani časopisy nevydávají. 

 
12. Knihovna poskytuje zájemcům rovněž přístup na Internet. Podmínky upravuje 

Provozní řád pro uživatele Internetu, který je vydán samostatně. 
 
13. Kdo z čtenářů tato ustanovení nedodržuje, může být z řad členů MěK vyloučen. 
 
Půjčovní doba: úterý   10.00 – 17.30 (11.00-11.30 oběd) 
                           středa 10.00 – 17.30 (11.00-11.30 oběd) 

                                 pátek  10.00 -  15.00 (11.00-11.30 oběd) 
 
V měsících červenec a srpen půjčujeme pouze v úterý a v pátek. 
 
Tento knihovní řád nabývá účinnosti dnem 1. 1. 2004. 
 
Schváleno Radou města v Heřmanově Městci dne 13.10. 2003 usnesením č. 156/2003-1). 

 
 
 
 
 
                                                                                                                  Marie Stará 
                                                                                                               vedoucí knihovny                                  
                                                                                                               


